
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 626 DEL   28/09/2020

SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE 

ATTO N. SII/ 112   DEL   28/09/2020

OGGETTO: interventi di videoispezione e eventuale risanamento non distruttivo del tratto di scarico acque
nere a servizio dell'immobile Villa Nobel di Sanremo - affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla Ditta Tecnodit di Cottone Salvatore & C. s.n.c.
con sede in Borgo San Dalmazzo (CN) - Impegno di spesa. C.I.G.: ZE32E7DFF0.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con nota acquisita agli atti prot. 15021 del 29.06.2020 la  Ditta Prime Quality s.r.l. concessionaria, con

contratto rep. 30424 del 29.11.2018, del servizio di gestione, manutenzione ordinaria e valorizzazione
turistico–culturale di Villa Nobel di Sanremo, ha segnalato la rottura della colonna fognaria a servizio
dell’immobile;

- al  fine  di  poter  provvedere  in  merito,  risulta  opportuno  accertare  la  possibilità  di  intervenire  al
risanamento  non  distruttivo  del  tratto  di  scarico  in  questione  mediante  la  preliminare  esecuzione  di
videoispezione della condotta fognaria in oggetto; 

- l’importo complessivo della videoispezione e dell’eventuale risanamento è stato stimato in via presuntiva
in  € 5.000,00;

- gli interventi da porre in essere non sono soggetti ad autorizzazioni, non comportano occupazione di aree
private e sono immediatamente cantierabili;

POSTO che:
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., consente alle Stazioni Appaltanti di procedere

all'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  mediante  affidamento
diretto, o per i lavori, in amministrazione diretta;

- trattandosi di lavori di manutenzione di importo pari a € 5.000,00 non incorre l’obbligo di ricorrere al
M.E.P.A. né all’utilizzo della piattaforma informatica/appalti;

DATO ATTO che:
- l’Amministrazione Provinciale risulta impossibilitata ad eseguire in amministrazione diretta i lavori in

oggetto in quanto priva di personale e mezzi meccanici idonei all'esecuzione dello stesso;
- si rende, pertanto, necessario provvedere all’affidamento diretto a Ditta esterna in possesso dei requisiti e

capacità tecniche nonché attrezzature e personale idonei e prontamente disponibili sul luogo;

VISTO che:
- come richiesto per le vie brevi, la Ditta Tecnodit di Cottone Salvatore & C. s.n.c. con sede in Borgo San

Dalmazzo (CN) Via Monte Bussaja n. 4 (P.Iva: 02706760044), con nota acquisita agli atti al prot. 20715
del 02.09.2020, ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione degli interventi per l’importo netto
complessivo di € 4.900,00 di cui € 380,00  quale importo netto per la videoispezione ed € 4.520,00 quale
importo netto per il risanamento del tratto di scarico in questione, oltre I.V.A. nella misura del 22%;

  1



- come anche indicato nel preventivo di cui sopra, qualora a seguito della videoispezione il risanamento
della condotta non risultasse possibile, sarà riconosciuta alla Ditta la sola spesa della videoispezione pari
all’importo di  € 380,00 oltre I.V.A. nella misura del 22%;

VALUTATO congruo il costo del servizio come sopra quantificato rispetto alla media dei prezzi praticati
nel  settore  di  mercato  di  riferimento,  nonché  opportune  le  condizioni  di  riconoscimento  del  costo  da
sostenere;

VISTO  altresì che la Ditta Tecnodit ha trasmesso la seguente documentazione, acquisita agli atti al prot.
22867 del 25.09.2020:
a) dichiarazione sostitutiva  a  norma dell’art.  80 e  83 del  D.Lgs.  18.04.2016 n.  50 e s.m.i.  attestante  il

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa, la non sussistenza di motivi di
esclusione e/o cause di impedimento a contrarre con la pubblica amministrazione ed  il possesso di conto
corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

b) patto  di  integrità,  debitamente  sottoscritto  dal  Sig.  Salvatore  Cottone,  in  qualità  di  amministratore
delegato della Ditta, corredato di documento di identità in corso di validità;

VISTO  che il D.U.R.C. della Ditta Tecnodit, emesso il 23.06.2020, acquisito agli atti al prot. 22945  del
25.09.2020, risulta regolare e ha scadenza in data 21.10.2020; 

DATO ATTO che dalla ricerca effettuata sul portale ANAC in data 28.09.2020 non sono state individuate
annotazioni per la Ditta in questione;

RITENUTO pertanto di procedere:
– all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  del servizio di

videoispezione  ed  eventuale  risanamento  non  distruttivo  del  tratto  di  scarico  acque  nere  a  servizio
dell’immobile Villa Nobel di Sanremo alla Ditta Tecnodit per l’importo totale di € 5.978,00 di cui €
4.900,00 oltre € 1.078,00 per I.V.A. nella misura del 22%;

– all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  di   €  5.978,00  su  missione  05  programma  02  titolo  1
macroaggregato 03 capitolo 0101 del P.E.G. 2020/2022, annualità 2020;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/20019, la compatibilità
del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  i  relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA  la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che:
 è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
 sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

s.m.i.;
 il Servizio Amministrazione  Finanziaria attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo

183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e
s.m.i.;

  2



VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con d.lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

VISTO il Decreto del Presidente n. 62 in data 03.06.2020 con il quale è stato approvato il P.E.G. per il
triennio 2020/2022;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 10 giugno
1991  e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 117 del 18
dicembre 2003 e successive modifiche;

VISTO il regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente richiamati, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di videoispezione ed eventuale risanamento
non distruttivo del tratto di scarico acque nere a servizio dell’immobile Villa Nobel di Sanremo alla Ditta
Tecnodit di Cottone Salvatore & C. s.n.c. con sede in Borgo San Dalmazzo (CN) Via Monte Bussaja n. 4
(P.Iva: 02706760044), come da preventivo acquisito agli atti al prot. 20715 del 02.09.2020, per l’importo
totale di € 5.978,00 di cui € 4.900,00 per imponibile – e nel dettaglio: € 380,00  quale importo netto per la
videoispezione ed € 4.520,00 quale importo netto per il risanamento del tratto di scarico in questione –
oltre € 1.078,00 per I.V.A. nella misura del 22%; 

2. di  impegnare  l’importo  di  €  5.978,00  nel  P.E.G.  2020/2022,  con  imputazione  all’annualità  2020,  in
quanto esigibile, alla voce di spesa missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0101;

3. di  dare  atto  che  dalla  documentazione  prodotta  dall’Amministratore  Unico  Sig.  Salvatore  Cottone,
acquisita agli atti al prot. 22867 del 25.09.2020, la Ditta:
- è in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla vigente normativa;
- non rientra nei casi di esclusione e/o di impedimento a contrarre con la P.A. di cui all’art. 80 del D.

Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- risulta in possesso di conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;
- risulta  in regola con gli adempimenti contributivi di legge;

4. di  stabilire  che  qualora  a  seguito  della  videoispezione  il  risanamento  della  condotta  non  risultasse
possibile, sarà riconosciuta alla Ditta la sola spesa della videoispezione pari all’importo di  € 380,00 oltre
I.V.A. nella misura del 22%;

5. di dare atto che:
- l’affidamento verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi
negli altri Stati membri;

- l’efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  è  subordinata  all’esito  positivo  della  verifica
degli ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa, e che, qualora dovessero emergere esiti non
conformi, si provvederà alla revoca dell’affidamento;

  3



- ai  sensi  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  il  pagamento  avverrà  con  il  ricorso  al  sistema
commerciale, previa redazione di contabilità semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica;

- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs
n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97. 

                                                                                                                    IL DIRIGENTE
F.to Ing. Patrizia Migliorini

  4


	SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

